关于广东海大集团股份有限公司

2021 年度募集资金存放与使用情况

鉴证报告

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

目  录

关于广东海大集团股份有限公司 2021 年度募集资金

存放与使用情况鉴证报告

广东海大集团股份有限公司关于 2021 年年度募集资金

存放与使用情况的专项报告
1-4

关于广东海大集团股份有限公司

2021 年度募集资金存放与实际使用情况

鉴证报告

致同专字（2022）第 440A006143 号

广东海大集团股份有限公司全体股东：

我们接受委托，对后附的广东海大集团股份有限公司（以下简称海大集团）

《2021 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》（以下简称“专项报告”）

执行了合理保证的鉴证业务。

按照《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范运作

（2022 年）》的要求编制 2021 专项报告，保证其内容真实、准确、完整，不存在

虚假记录、误导性陈述或重大遗漏是海大集团董事会的责任，我们的责任是在实

施鉴证工作的基础上对海大集团董事会编制的 2021 专项报告发表鉴证意见。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号—历史财务信息审计

或审阅以外的鉴证业务》的规定计划和实施鉴证工作，以对 2021 专项报告是否不

存在重大错报获取合理保证。在鉴证工作中，我们结合海大集团实际情况，实施

了包括了解、询问、抽查、核对等我们认为必要的程序。我们相信，我们的鉴证

工作为发表鉴证意见提供了合理的基础。

经审核，我们认为，海大集团董事会编制的 2021 专项报告符合《上市公司监

管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》和

《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号-主板上市公司规范运作（2022

年）》有关规定及相关格式指引的规定，并在所有重大方面如实反映了海大集团

2021 年度募集资金的存放和实际使用情况。

本鉴证报告仅供海大集团披露年度报告时使用，不得用作任何其他用途。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

中国北京 朝阳区建国门外大街 22号

赛特广场 5层 邮编 100004

电话 +86 10 8566 5588

传真 +86 10 8566 5120

www.grantthornton.cn

致同会计师事务所

（特殊普通合伙）

中国注册会计师

中国注册会计师

中国·北京 二〇二二年四月十日

1

 广东海大集团股份有限公司

关于2021年年度募集资金存放与使用情况的

专项报告

根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022年修订）》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号-主板上市公司

规范运作（2022年）》有关规定，现将本公司2021年度募集资金存放与使用情况说

明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准广东海大集团股份有限公司公开发行可

转换公司债券的批复》（证监许可[2020]205号）核准，广东海大集团股份有限公司

向社会公开发行面值总额283,000万元可转换公司债券。本公司由牵头主承销商招商

证券股份有限公司通过深圳证券交易所系统于2020年3月19日实际向社会公开发行

了可转换公司债券2,830万张，每张面值100元，募集资金总额为2,830,000,000.00元，

扣除与发行有关的费用后，实际募集资金净额2,810,854,230.16元。

上述募集资金净额已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）致同验字〔2020〕

440ZC0065号《验资报告》验证。

（二）以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额。

1、以前年度已使用金额

截至2020年12月31日，本公司募集资金累计投入募投项目92,548.09万元，尚未使

用的金额为189,535.95万元（其中募集资金188,537.34万元，专户存储累计利息扣除手

续费后的余额998.61万元）。

2、本年度使用金额及当前余额

2021年度，本公司募集资金使用情况为：

以募集资金直接投入募投项目94,835.45万元。截至2021年12月31日，本公司募集

资金累计直接投入募投项目187,383.54万元。

综上，截至2021年12月31日，募集资金累计投入187,383.54万元，尚未使用的金

额为95,461.61万元。

2

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《中华人民共

和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司监管指引第2号——上市公

司募集资金管理和使用的监管要求》等法律和规范性文件的规定，结合本公司实际

情况，制定了《广东海大集团股份有限公司募集资金专项存储及使用管理制度》（以

下简称管理制度）。该管理制度于2020年5月11日经本公司2019年年度股东大会审议

通过。

根据管理制度并结合经营需要，本公司从2020年4月起对募集资金实行专户存储，

在银行设立募集资金使用专户，并已与保荐机构招商证券股份有限公司及募集资金

专户各银行签订《募集资金三方监管协议》和《募集资金四方监管协议》，监管协

议与深圳证券交易所监管协议范本不存在重大差异，三方、四方监管协议正常履行

中。

（二）募集资金专户存储情况

截至2021年12月31日，募集资金具体存放情况（单位：人民币万元）如下：

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

交通银行股份有限公司广州番禺支行
（注 2）

441161803013000391212 募集资金户 0.00

招商银行股份有限公司广州天安支行
（注 3）

120917283010802 募集资金户 0.00

交通银行股份有限公司广州番禺支行 441161803013000391537 募集资金户 548.60

招商银行股份有限公司广州天安支行 120917283510201 募集资金户 840.24

中信银行股份有限公司广州北京路支行
（注 4）

8110901013401127337 募集资金户 0.00

中信银行股份有限公司广州北京路支行 8110901012301131405 募集资金户 951.73

中国工商银行股份有限公司广州番禺节

能科技园支行（注 5）
3602177619100257910 募集资金户 0.00

平安银行股份有限公司广州分行营业部 15117653920028 募集资金户 0.00

招商银行股份有限公司广州天安支行 120917284010301 募集资金户 499.22

3

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

平安银行股份有限公司广州信源支行 15000103196428 募集资金户 1,138.51

平安银行股份有限公司广州分行营业部 15068809210060 募集资金户 231.36

中国银行股份有限公司广州番禺支行

660072909420 募集资金户 460.09

交通银行股份有限公司广州番禺支行

（注 6）
441161803013000393658 募集资金户 0.00

中信银行股份有限公司广州北京路支行

8110901012001131135 募集资金户 255.02

交通银行股份有限公司广州番禺支行 441161803013000391461 募集资金户 1,187.62

交通银行股份有限公司广州番禺支行 441161803013000825712 募集资金户 1,268.64

中国工商银行股份有限公司广州番禺节

能科技园支行
3602177619100277296 募集资金户 651.69

汇丰银行（中国）有限公司广州番禺支

行（注 7）
929001543021 募集资金户 0.00

交通银行股份有限公司广州番禺支行

（注 8）
441161803013000510938 募集资金户 28.88

合  计（注 1）   8,061.61

上述存款余额中，已计入募集资金专户利息收入1,783.25万元（其中2021年度利

息收入783.67万元），该利息收入已扣除手续费23.51万元（其中2021年度手续费22.55

万元）。

注1：上表的募集资金专用账户余额与截止至2021年12月31日募集资金尚未使用

的金额差异87,400.00万元的原因系：公司经董事会决议批准已使用闲置募集资金

87,400.00万元暂时补充流动资金。公司2021年12月13日召开的第五届董事会第二十四

次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意

公司使用不超过9亿元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自公司董事会审议

通过之日起不超过12个月。

注2：因募集资金投资项目完成，南通海大生物科技有限公司专户已销户。

注3：因募集资金投资项目完成，清远海大生物科技有限公司专户已销户。

注4：因募集资金投资项目完成，肇庆高要海大生物科技有限公司专户已销户。

注5：因募集资金投资项目变更，清远海贝生物技术有限公司专户已销户。

4

注6：因募集资金投资项目变更，湛江海大饲料有限公司专户已销户。

注7：公司在汇丰银行（中国）有限公司广州番禺支行开立的929001543021专户

主要用于接收可转换公司债券募集资金，已销户。

注8：公司在交通银行股份有限公司广州番禺支行开立的441161803013000510938

专户主要用于募集资金现金管理。

三、本年度募集资金的实际使用情况

本年度募集资金实际使用情况详见附件1：募集资金使用情况对照表。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2021年2月3日，经本公司2021年第一次临时股东大会决议，变更募集资金投资

项目。变更募集资金投资项目情况详见附件2。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022年修订）》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号-主板上市公司

规范运作（2022年）》有关规定及时、真实、准确、完整披露募集资金的存放与使

用情况。

附件：

1、2021年度募集资金使用情况对照表

2、2021年度变更募集资金投资项目情况表

广东海大集团股份有限公司董事会

2022 年 4 月 10 日

附表1：

承诺投资项目
是否已变更项目

(含部分变更)

募集资金承诺投
资总额

调整后投资总
额
(1)

本年度投入金
额

截至期末累计
投入金额(2)

截至期末投资进度
(%)

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可
使用状态日期

本年度实现
的效益

是否达到预
计效益

项目可行性
是否发生重

大变化

承诺投资项目

1、南通海大年产24万吨饲料项

目（以下简称“南通海大项目”）
否 7,144.21 7,144.21 3,450.59 7,200.25 100.78                             2021年10月 1,121.83 否 否

2、清远海大年产24万吨饲料项

目（以下简称“清远海大项目”）
否 6,493.11 6,493.11 1,049.50 6,504.38 100.17                             2021年9月 2,713.24 是 否

3、淮安海龙年产20万吨饲料项

目（以下简称“淮安海龙项目”）
否 16,123.49 16,123.49 1,208.12 9,625.98 59.70                               2022年12月 -13.62 否 否

4、南宁海大年产48万吨饲料项

目（以下简称“南宁海大项目”）
否 23,589.07 23,589.07 7,752.94 18,839.40 79.86                               2021年11月 886.23 否 否

5、肇庆高要年产24万吨饲料项

目（以下简称“肇庆高要项目”）
否 4,679.43 4,679.43 -   4,679.43 100.00                             2020年4月 1,722.37 否 否

6、福州海大年产18万吨饲料项

目（以下简称“福州海大项目”）
否 29,075.05 29,075.05 6,354.32 15,019.38 51.66                               2022年6月 -1,896.97        否 否

7、清远海贝年产3万吨饲料项目

（以下简称“清远海贝项目”）
是 15,053.58 2,176.01 111.38 2,176.01 100.00                             -- / 不适用 已变更

8、韶关海大年产40万吨饲料项

目（以下简称“韶关海大项目”）
否 13,964.32 13,964.32 4,331.17 14,036.59 100.52                             2021年12月 2,208.59 是 否

已累计投入募集资金总额 187,383.54

报告期内变更用途的募集资金总额 31,477.24

累计变更用途的募集资金总额 31,477.24

累计变更用途的募集资金总额比例 11.12%

2021年度募集资金使用情况对照表

货币单位：人民币万元

募集资金总额 283,000.00 本年度投入募集资金总额 94,835.45

1

承诺投资项目
是否已变更项目

(含部分变更)

募集资金承诺投
资总额

调整后投资总
额
(1)

本年度投入金
额

截至期末累计
投入金额(2)

截至期末投资进度
(%)

(3)＝(2)/(1)

项目达到预定可
使用状态日期

本年度实现
的效益

是否达到预
计效益

项目可行性
是否发生重

大变化

9、清远海龙年产72万吨饲料项

目（以下简称“清远海龙项目”）
否 36,955.30 36,955.30 13,001.80 29,247.41 79.14                               2022年12月 1,952.43         否 否

10、宜城海大年产38万吨饲料项

目（以下简称“宜城海大项目”）
否 16,509.88 16,509.88 7,536.59 8,996.37 54.49                               2022年12月 -470.74 否 否

11、和县海大年产30万吨饲料项

目（以下简称“和县海大项目”）
否 21,344.95 21,344.95 9,453.32 18,097.16 84.78                               2022年6月 -610.30 否 否

12、开封海大年产30万吨饲料项

目（以下简称“开封海大项目”）
否 17,069.03 17,069.03 5,175.76 10,800.57 63.28                               2022年6月 902.99 是 否

13、湛江海大年产20万吨饲料项

目（以下简称“湛江海大项目”）
是 20,380.33 0.00 0.00 0.00 0.00 -- 0.00 不适用 已变更

14、玉林海大年产45万吨饲料项

目（以下简称“玉林海大项目”）
否 31,186.61 31,186.61 8,593.76 11,106.16 35.61                               2022年12月 -271.28 否 否

15、四川容川年产20万吨饲料项

目（以下简称“四川容川项目”）
否 23,431.64 23,431.64 5,799.90 10,038.15 42.84                               2022年6月 -1,024.06        否 否

16、江门容川年产27万吨饲料项

目（以下简称“江门容川项目”）
否 0.00 22,000.00 12,187.54 12,187.54 55.40                               2023年6月 0.00 否 否

17、淮南海大年产30万吨生物配

合饲料项目（以下简称“淮南海

大项目”）

否 0.00 9,477.24 8,828.76 8,828.76 93.16                               2021年7月 -605.72 否 否

承诺投资项目小计 283,000.00 281,219.34 94,835.45 187,383.54 66.63                               — 6,614.99 — —

合计 — 283,000.00 281,219.34 94,835.45 187,383.54 66.63                               — 6,614.99 — —

2

尚未使用的募集资金用途及去向 除上述用于暂时补充流动资金外，其他尚未使用募集资金均存放于募投项目银行专户。

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司2021年12月13日召开的第五届董事会第二十四次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充

流动资金的议案》，同意公司使用不超过人民币9亿元闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自公司董

事会审议通过之日起不超过12个月。

截至2021年12月31日，闲置募集资金暂时补充流动资金的余额为87,400.00万。

用闲置募集资金进行现金管理情况

公司于2021年4月17日召开的第五届董事会第十八次会议，2021年5月20日召开的2020年年度股东大会审议通过

了《关于使用部分闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》，同意公司使用不超过3亿元闲置募集资

金进行现金管理，投资于安全性高、流动性较好、保本型产品。
截至2021年12月31日，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理的余额为0.00元。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况

经公司第五届董事会第十四次会议及2021年第一次临时股东大会审议，同意将募投项目中的“清远海贝项目

”及“湛江海大项目”变更实施主体及实施地点，从原实施主体“清远海贝生物技术有限公司”及“湛江海
大饲料有限公司”变更为“江门容川饲料有限公司”和“淮南海大生物饲料有限公司”，实施地从原来的“
广东省清远市”和“广东省湛江市”变更为“广东省台山市端芬镇”和“安徽省淮南市寿县”。

募集资金投资项目实施方式调整情况 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

致同会计师事务所（特殊普通合伙）于2020年4月9日出具了致同专字（2020）第440ZA4433号《关于广东海大

集团股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的鉴证报告》，公司以自筹资金先期投入募集资金
项目的金额为39,392.02万元。公司2020年4月18日召开的第五届董事会第九次会议审议通过《关于以募集资金

置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》，公司以募集资金39,392.02万元置换公司以自筹资金

的先期投入，本次募集资金置换的时间距募集资金到账时间未超过6个月。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

1、南通海大、肇庆高要项目受新冠疫情对餐饮消费的冲击影响，产品结构及盈利未达预期目标，项目未达

到预计效益。
2、淮安海龙项目整体仍未全部投产，产销量未达预期目标，因此项目未达到预计效益。

3、南宁海大项目整体于2021年下半年才竣工投产，产销量未达预期目标，因此项目未达到预计效益。

4、福州海大、宜城海大、和县海大、玉林海大、四川容川部分项目部分设备于2021年年中投产，项目整体仍

未全部投产，产销量未达预期目标，因此项目未达到预计效益。
5、清远海龙项目部分设备于2020年7月投产，经营期间较短，2021年产销量未达预期目标，项目未达到预计

效益。
6、江门容川项目目前尚在建设中，尚未满足生产条件。

7、淮南海大项目于2021年7月投产，当年经营期间较短，项目未达到预计效益。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

3

注1：项目达到预定可使用状态日期指项目整体竣工投产时间。

注2：调整后投资总额为募集资金承诺投资总额扣除可转债发行费用及变更募投项目后的金额。

注3：南通海大项目截止2021年12月31日累计使用募集资金7,200.25万元，较募集资金承诺投资总额7,144.21万元多56.04万元，系募集资金存续期间产生的存款利息及现金管理收益。

注6：公司第五届董事会第十四次会议及2021年第一次临时股东大会审议通过《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，同意将“清远海贝项目”的累计募集资金余额12,972.90万元（含利息收

入及闲置募集资金现金管理收益95.36万元）、“湛江海大项目”的募集资金余额18,504.34万元（含利息收入及闲置募集资金现金管理收益8.08万元及公司汇丰银行（中国）有限公司广州分行利

息收入转入30.51万元）变更到“江门容川项目”及“淮南海大项目”。其中，“江门容川项目”转入22,000.00万元，“淮南海大项目”转入9,477.24万元。

注4：清远海大项目截止2021年12月31日累计使用募集资金6,504.38万元，较募集资金承诺投资总额6,493.11万元多11.27万元，系募集资金存续期间产生的存款利息。

注5：韶关海大项目截止2021年12月31日累计使用募集资金14,036.59万元，较募集资金承诺投资总额13,964.32万元多72.27万元，系募集资金存续期间产生的存款利息及现金管理收益。

4

附表2：

货币单位：人民币万元

变更后的项目
对应的原承

诺项目

变更后项目
拟投入募集
资金总额

(1)

本年度实
际投入金

额

截至期末实
际累计投入

金额
(2)

截至期末投
资进度(%)

(3)=(2)/(1)

项目达到预定
可使用状态日

期

本年度实现
的效益

是否达到预
计效益

变更后的项目
可行性是否发
生重大变化

江门容川项目
清远海贝项
目、湛江海
大项目

22,000.00 12,187.54 12,187.54             55.40 2023年6月 0.00 不适用 否

淮南海大项目
清远海贝项
目、湛江海
大项目

9,477.24 8,828.76 8,828.76             93.16 2021年7月 -605.72 否 否

合计 — 31,477.24 21,016.30 21,016.30             66.77 --          -605.72 -- --

2021年度变更募集资金投资项目情况表

变更原因、决策程序及信息披露情况说明

1、变更决策程序：

公司2021年2月3日召开的2021年第一次临时股东大会审议通过的《关于变更部分募集资金投

资项目的议案》，同意将“清远海贝项目”和“湛江海大项目”募资资金以及汇丰银行（中国）有

限公司广州分行的现金管理收益变更到“江门容川项目”和“淮南海大项目”。

2、变更原因：

A、清远海贝项目原计划投资21,600.09万元建设年产3万吨水产预混料，鉴于行业养殖规模结

构和产能区域调整以及公司不断优化产品结构组合等，为了更加贴合市场、进一步优化现有
产能布局，公司拟变更清远海贝项目至其他饲料项目。
B、湛江海大项目原计划投资22,092.88万元建设年产20万吨的水产配合饲料，提高公司粤西桂

东区域供给能力。鉴于公司在桂东的梧州海大饲料厂已投建完毕，且募投项目南宁海大年产
48万吨饲料项目建设进度加快，能在一定程度缓解周边地区的供应压力，从项目的缓急程度

以及公司产能布局需求出发，公司拟变更湛江海大项目至其他饲料项目。
综上，鉴于市场需求及公司产能布局需求，为了更好地提升募集资金使用效益，公司变更清
远海贝项目及湛江海大项目的建设安排，使用剩余募集资金先行投资建设江门容川项目及淮
南海大项目。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因
1、江门容川项目目前尚在建设中，尚未满足生产条件。

2、淮南海大项目于2021年7月投产，当年经营期间较短，项目未达到预计效益。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

5

	D:\Users\dongxh1\Desktop\1-海大集团2021年审审计报告（打印版）\4.募集资金年度存放与使用情况鉴证报告-海大2021（4.10V4）\1.募集资金年度存放与使用鉴证报告-海大2021年审.pdf
	D:\Users\dongxh1\Desktop\1-海大集团2021年审审计报告（打印版）\4.募集资金年度存放与使用情况鉴证报告-海大2021（4.10V4）\2a.公司董事会关于募集资金年度使用情况专项报告-海大2021年审.pdf
	D:\Users\dongxh1\Desktop\1-海大集团2021年审审计报告（打印版）\4.募集资金年度存放与使用情况鉴证报告-海大2021（4.10V4）\2b.附件 募集资金使用情况对照和变更募集资金投资项目情况表.pdf